
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 23/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 14 ottobre 2008, n.
1741
 
POR Puglia 2000-2006: Avviso n. 26/06 (Misura 3.9, azione d). Modifica articolo 8 e proroga termine di
validità della convenzione al 30 novembre 2008.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
- VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
- VISTA la relazione di seguito riportata:
 
- Con determinazione dirigenziale n. 762 del 03/07/07, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 106 del 25/07/07, è stata approvata la graduatoria delle attività di accompagnamento proposte
in esito all’avviso pubblico n. 26 approvato con determinazione dirigenziale n. 717 del 13/10/06,
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 26/10/2006.
 
- In seguito all’adozione della graduatoria relativa all’avviso indicato in oggetto è stato proposto ricorso
per la riforma della stessa che ha determinato un congelamento dell’azione amministrativa per quasi
tutto il periodo di attività programmato in convenzione.
 
- In relazione al ricorso presentato, il Consiglio di Stato con ordinanza 5252/2008, resa all’indomani della
camera di consiglio del 30/09/08, ha dichiarato improcedibile l’istanza di esecuzione presentata dal
ricorrente. A seguito della suddetta ordinanza gli uffici preposti hanno ripreso l’attività amministrativa
sospesa.
 

1



- Considerato che il Programma Operativo Regionale FSE 2000/2006 si conclude il 31/12/2008 e che gli
enti beneficiari dell’avviso in oggetto hanno sottoscritto le rispettive convenzioni con data di validità delle
stesse al 31/10/2008;
 
- considerata l’urgenza di procedere alla conclusione delle attività poste in essere e alla liquidazione di
quanto spettante agli enti beneficiari, al fine di garantire il raggiungimento del target di spesa previsto
per i fondi POR;
 
- considerata la complessità delle procedure di liquidazione e certificazione delle spese, nonché i tempi
effettivi di accreditamento dei finanziamenti, nell’ottica del raggiungimento degli obbiettivi prefissati;
 
- si rende necessario prorogare il termine ultimo di validità indicato all'art. 12 delle convenzioni
sottoscritte con la Regione Puglia (data entro la quale i soggetti attuatori devono inderogabilmente
concludere tutte le attività previste e non ancora terminate e presentare la certificazione/rendicontazione
finale) al 30 novembre 2008.
 
Per quanto sopra riportato è necessario altresì modificare le modalità di pagamento previste all’articolo 8
delle convenzioni sottoscritte prevedendo la possibilità di liquidare le somme dovute in un’unica
soluzione, pari al 95% del finanziamento spettante, previa presentazione di polizza fideiussoria. Fermo
restando la liquidazione del saldo nella misura del 5% del finanziamento spettante a chiusura delle
attività e previa verifica ed approvazione della rendicontazione esibita dal soggetto attuatore.
 
Nessun ulteriore differimento sarà autorizzato dall’Amministrazione per qualsiasi motivo e che, per le
spese non rendicontate/certificate al 30/11/2008, si procederà al disconoscimento dei pagamenti
sostenuti e all’eventuale escussione delle polizze fideiussorie.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato sul BURP a cura del Settore Formazione
Professionale.
 
Adempimenti Contabili L.R. n. 28/01
 
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
DETERMINA
 
- per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di prorogare, il
termine ultimo di validità (data entro la quale i soggetti attuatori devono inderogabilmente concludere
tutte le attività previste e non ancora terminate e presentare la certificazione/rendicontazione finale)
indicato all'art. 12 delle convenzioni sottoscritte con la Regione Puglia, al 30 novembre 2008;
 
- di prevedere la possibilità di liquidare le somme dovute in un’unica soluzione, pari al 95% del
finanziamento spettante, previa presentazione di polizza fideiussoria;
 
- di stabilire che nessun ulteriore differimento sarà autorizzato dall’amministrazione per qualsiasi motivo
e che, per le spese non rendicontate/certificate al 30/11/2008, si procederà al disconoscimento dei
pagamenti sostenuti e all’eventuale escussione delle polizze fideiussorie;
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori

2



potrebbero rivalersi sulla Regione;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, ai sensi della L.R. n.13/94, art.6.
 
- Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, é composto da n. 3 pagine:
 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n.10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Giulia CAMPANIELLO

3


